Ми розглянемо їх, зупинимися особливо на тих пам'ятниках, які були встановлені вдячними нащадками на честь святкування 50-річчя оборони Севастополя і знайшли своє відбиття у кінофотодокументах.

Найвизначніший з них – це панорама «Оборона Севастополя» (зараз Музей героїчної оборони та визволення Севастополя), відкрита 14 (27) травня 1905 р.¹ на території колишнього 4-го бастиону.

Просякнута духом високого патріотизму, панорама яскраво відтворює подвиг тих, хто часом ціною власного життя захищав рідну землю від іноземних загарбників.

Створена відомим академіком батального живопису, професором Петербурзької академії мистецтв Ф.О.Рубо², панорама «Оборона Севастополя» – унікальна пам'ятка народного подвигу.

[го] с[ветлос]ти (О.С.Меншикова – Л.М.) объявляю следующее распоряжение, которое прошу привести в исполнение:

Корабли расставитъ по назначеной в плане диспозиции: из них старые корабли «Три Святителя», «Урия», «Селафаил», «Варна», «Силистрия», фрегаты «Флора», «Сизополь» затопить на фарватере.»²⁸.

В ніч на 11 (23) вересня 1854 р. кораблі були потоплені при вході до рейду між Костянтинівською та Олександрівською батареями.

Пізніше, у лютому 1855 р. між Михайлівською і Миколаївською батареями було затоплено ще 6 лінійних кораблів та фрегатів: «Двенадцать апостолов», «Ростислав», «Святослав», «Кагул», «Месемврия» та «Мидия»²⁹.

студії хронікально-документальних фільмів (Укркінохроніка) «Місто безсмертної слави»³² відзнято дві пам'ятки періоду Кримської війни. Перший з них – це обеліск з інкерманського каменю, встановлений на високому березі ріки Алма, на місці, де російські війська під орудою головнокомандуючого О.С.Меншикова зробили невдалу спробу 8 (20) вересня 1854 р. зупинити коаліційні війська союзників, що рухалися у напрямку Севастополя. На монументі напис, зроблений слов'янською в'яззю: «Памяти воинов, павших в Алминском сражении». Автор пам'ятника скульптор Годебський.

Багато сучасників називали адмірала «душею оборони». Дослідник Кримської війни майор А.Н.Лаговський зазначав: «... прекрасный боевой командир, под руководством которого Черноморский флот неоднократно одерживал победы... он в то же время был не в пример многим генералам чрезвычайно простым, доступным каждому человеком...»⁴¹. 28 червня (10 липня) 1855 р. адмірал був смертельно поранений на Малаховому кургані.

Тут, на кургані був відкритий 18 (30) листопада 1898 р. до 45-ї річниці Сінопського бою монумент П.С.Нахімову, ескадра під орудою якого знищила турецький флот. Пам'ятник створений за проектом кавалерійського генерала, художника О.О.Більдерлінга. Виконав його І.М.Шредер⁴². Важкою була доля цього пам'ятника. У 20-х рр.

На стелі напис: «Великому русському писателю Л.Н.Толстому – участнику оборони Севастополя на 4-м бастионе, 1854–1855 гг.»⁶².

Дійсно, Л.М.Толстой, тоді молодий поручик-артилерист, воював на 4-у бастионі. Він брав безпосередню участь у відбитті наступу ворога в останній день оборони Севастополя 27 серпня (8 вересня) 1855 р. Це йому належать такі слова: «Велика моральна сила русского народа! Много политических истин выйдет наружу и разовьется в нынешние трудные для России минуты. Чувство пылкой любви к отечеству, восставшее и вылившееся из несчастий России, оставит на долго следы в ней.